
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2012Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2012

PORTARIA 136/12-DP/GAB DE 06 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405833

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XV e art. 37, inciso III, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 033/2008, de 
06 de novembro de 2008, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 31293 de 10/11/2008, alterada pela Resolução nº 039/09 – 
CSDP, publicada no DOE de 05/03/09;
Considerando o edital do 2º Concurso de Promoção para a 2ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de 18/06/12;
Considerando a sessão realizada no dia 29 de junho de 2012, 
às 11:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual 
os Defensores Públicos de 1ª entrância foram promovidos pelo 
critério de Antiguidade, nos termos da Resolução nº 033/08 – 
CSDP, seguindo a Lista de Antiguidade.
RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER, pelo critério de antiguidade, para o cargo de 
Defensor Público de 2ª entrância os Defensores Públicos abaixo 
identifi cados e lotá-los nas Defensorias Públicas especifi cadas, 
nos termos das respectivas opções, bem como do disposto na 
Resolução CSDP 033/2008, alterada pela Resolução nº 039/09 – 
CSDP, publicada no DOE de 05/03/09:

PLINIO TSUJI BARROS 2ª DP de Santarém
THAIS COELHO DE VILHENA 1ª DP de Marapanim
DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO 2ª DP de Marapanim
RENAN CORRÊA FARAON 1ª DP de Tucuruí
INGRID LEDA NORONHA MACEDO 3ª DP de Marapanim
REINALDO MARTINS JUNIOR 5ª DP de Abaetetuba
DANIEL ARCHER FRANÇA DA SILVA 3ª DP de Santarém
DANIELLE SANTOS MAUÉS CARVALHO 1ª DP de Maracanã
ALAN FERREIRA DAMASCENO 2ª DP de Moju
LUCIANA SILVA RASSY PALÁCIOS 3ª DP de Curuçá
ELTON RIBEIRO SILVA 4ª DP de Santarém
ROGÉRIO FELIPE ZACHARIAS 2ª DP de Redenção
RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA 3ª DP de Capanema
ANNALU MARINHO FERREIRA 4ª DP de Capanema
FRANCISCO JOSCILÉ DE SOUSA 3ª DP de Redenção
ALEXANDRE EVANGELISTA BOTELHO 1ª DP de Parauapebas
ÉRICO LEONARDO SOARES SANTOS 1ª DP de Conceição do Araguaia
RENATO MENDES CARNEIRO TEIXEIRA 2ª DP de Tucuruí
ÚRSULA DINI MASCARENHAS 1ª DP de Breves
VINÍCIUS TOLEDO AUGUSTO 5ª DP de Santarém
FABIANO DE LIMA NARCISO 6ª DP de Santarém
ALLYSSON GEORGE ALVES DE CASTRO 2ª DP de Marabá
CAMILLA FACIOLA PESSOA LOBO 3ª DP de Parauapebas
BIANCA DUARTE BRANCO CARIBÉ 2ª DP de Maracanã
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
FILHO

5ª DP de Capanema

FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA 2ª DP de Bragança
MATUZALÉM CARNEIRO BERNARDO 7ª DP de Santarém
LUIZ CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO 1ª DP de Ponta de Pedras
LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS 6ª DP de Capanema
LUCIANA SOUZA DOS ANJOS 3ª DP de Maracanã
GHEISA ANDRADE DE BRITO 4ª DP de Maracanã

JOSÉ ERICKSON FERREIRA RODRIGUES 3ª DP de Marabá
FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO 1ª DP de Viseu
JAQUELINE KURITA 1ª DP de São Miguel do Guamá
CAIO FAVERO FERREIRA 1ª DP de Igarapé Mirim
JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO 1ª DP de Tomé-Açu
CORINA PISSATO 2ª DP de Paragominas

Art. 2º Os Defensores Públicos mencionados no artigo anterior, 
deverão observar o disposto no art. 9º da Resolução 033/08 – 
CSDP, alterada pela Resolução 039/09 - CSDP.
Art. 3º Os efeitos fi nanceiros decorrentes da promoção de que 
trata o art. 1º desta Portaria, ocorrerão a contar de 09 de julho 
de 2012.
Art. 4º Ficam mantidas as designações relativas aos defensores 
públicos mencionados no art. 1º desta Portaria, até ulterior 
deliberação.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 3500/12 - DP G EM, 05/07/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406092

0 Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art.nº. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 
054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 310674/12-DP-G, de 28/06/12;
Considerando Legislação Eleitoral (Lei Complementar 64/90 e 
Resoluções do T.S.E)
RESOLVE:
Afastar, à contar de 08/07/2012, o servidor MOACIR IRAN 
NASCIMENTO MORAES FILHO, matrícula nº. 5851564, em virtude 
de sua participação nas eleições de 07/10/2012. O servidor ora 
afastado deverá apresentar junto a Defensoria Pública, no prazo 
de 03 (três) dias, após a realização da Convenção, o comprovante 
do registro de sua candidatura
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 1974/2012- DP-G EM, 02/07/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405277

Designar o Defensor Público Agrário ROGERIO SIQUEIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 55589169, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo Regional, no período de férias do titular 
em 02/07/12 a 31/07/12.

PORTARIA Nº 2001/12 DP-G EM, 03/07/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405283

Revogar PORTARIA Nº 106/12-GAB-DPG de 06/03/12, publicada 
no D.O.E 32.132 de 09/04/2012, que concedeu Tempo Integral 
ao Servidor Público EDNEY LUIS OLIVEIRA FERNANDES, 
matrícula nº 57201342, a contar de 02/07/2012.

PORTARIA Nº 1963/12 DP-G BELÉM, 02/07/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405288

Transferir (30) dias de férias do Defensor Público ROGERIO 
SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 55589169, concedido pela 
PORTARIA Nº 1572/12, referente ao período aquisitivo 10/11, 
para o gozo em 01/10/12 a 30/10/12.

PORTARIA Nº 1962/12 DP-G BELÉM, 02/07/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405291

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Defensor Público ADRIANO 
SOUTO OLIVEIRA, matrícula nº 57190983, referente ao período 
aquisitivo 2010/2011, a ser gozada no período de 02/07/12 a 
31/07/12.

PORTARIA Nº.2045/12-DP- G BELÉM, 05/07/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406110

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8 inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 323685/12-GAB, de 05/07/12
RESOLVE:
Transferir o período de férias do Defensor Público Geral LUIS 
CARLOS DE AGUIAR PORTELA, matrícula nº. 55589139, 
concedido pela PORTARIA Nº 2006/12-DP-G, referente ao 
período aquisitivo 10/11, em razão de superior interesse público, 
fi cando o período de gozo para  momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405307
PORTARIA N.º 820/2012-SAGA/SEGUP

BELÉM-PA, 04 DE JULHO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: As requisições do Art. 51 da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, 
bem como a Lei Estadual n.º 6.474/2002, regulamentada pelo 
Decreto n.º199/2003;
RESOLVE: Designar os seguintes servidores para exercerem a 
função de PREGOEIRO, a fi m de atender a demanda de licitações 
do SIEDS, pelo prazo de 01 (um) ano a contar da publicação 
desta:
�         ITALO JULIANO GARCIA VAZ
M. F.: 57225259/ 3 – Assistente de Desenvolvimento Social
�         PRISCILA SILVA DE ANDRADE
M. F.: 57231183 – Assistente Administrativo
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

ERRATA DA PORTARIA N.º 879/2012-SAGA/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405455

Onde se lê: Portaria n.º 879/2012-SAGA/SEGUP BELÉM/PA, 03 
DE JUNHO DE 2012
Leia-se:     Portaria n.º 879/2012-SAGA/SEGUP BELÉM/PA, 03 
DE JULHO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405543

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2012
Valor: 40.882,05
Vigência: 02/07/2012 a 31/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão dos serviços de instalação, manutenção, 
gerenciamento e monitoração da rede privada de comunicação 
da Polícia Civil, nas delegacias dos municípios de Goianésia do 
Pará, Novo Repartimento e Maracanã, conforme Ata de Registro 
de Preço nº. 024/2011-SEGUP.
Contrato: 15
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    339039               0141000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Gen Polidoro, Bairro: Botafogo, 99
CEP. 22280-004 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9132420327
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405676

Convênio: 1-12
Exercício: 2012
Objeto: Implementação do Projeto intitulado “FRATERNIDADE 
E SEGURANÇA PÚBLICA: DIREITO, COMPROMISSO E 
PARTICIPAÇÃO DE TODOS”
Valor Total: 506.000,00
Assinatura: 01/07/2012
Vigência: 01/07/2012 a 30/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06244134363710000    335041               0101000000          Estadual
06244134363710000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: CONFERENCIA NACIONAL DOS 
BISPOS DO BRASIL - REGIONAL NORTE 2
Endereço: Tv Br do Triunfo, 3151
CEP. 66093050 - Belém/PA
Concedente: PARA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA 
PUBLICA
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA


